
M stský ú ad Moravské Bud jovice 
Odd lení Ú adu územního plánování, regionální a památkové pé e 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÁVRH ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU  
RADKOVICE U BUD E 

 
návrh k projednání podle § 47 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn ní v rozsahu p ílohy . 6 vyhlášky . 
500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence 

územn  plánovací innosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ervenec 2015 
 
 
 



2 
 

Obsah 
  

a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjád ené zejména v cílech zlepšování 
dosavadního stavu, v etn  rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na 
zm nu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktu e a dostupnosti ve ejné infrastruktury .. 

 

 
 
3 
 

b) Požadavky na vymezení ploch a koridor  územních rezerv a na stanovení jejich využití, které 
bude nutno prov it ..................................................................................................................... 

 

 
9 

c) Požadavky na prov ení vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných 
opat ení a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastn ní nebo p edkupní právo .............. 

  

 
10 

d) Požadavky na prov ení vymezení ploch a koridor , ve kterých bude rozhodování o zm nách 
v území podmín no vydáním regula ního plánu, zpracováním územní studie nebo uzav ením 
dohody o parcelaci ...................................................................................................................... 

 

 
 
10 

e) Požadavek na zpracování variant ešení .................................................................................... 
 

11 
f) Požadavky na uspo ádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo ádání obsahu jeho 

od vodn ní v etn  m ítek výkres  a po tu vyhotovení ............................................................ 
 

 
11 

g) Požadavky na vyhodnocení p edpokládaných vliv  územního plánu na udržitelný rozvoj 
území .......................................................................................................................................... 

 
11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Územní plán bude zpracován pro celé k.ú. Radkovice u Bud e. Zastupitelstvo obce stanovuje pro 
zpracování Územního plánu Radkovice u Bud e následující požadavky: 
 
a) Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjád ené zejména v cílech zlepšování 
dosavadního stavu, v etn  rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na zm nu 
charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktu e a dostupnosti ve ejné infrastruktury 
 
Územní plán stanoví základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, koncepci plošného       
a prostorového uspo ádání (urbanistickou koncepci), koncepci uspo ádání krajiny a koncepci ve ejné 
infrastruktury. Územní plán vymezí zastav né území, zastavitelné plochy, plochy ke zm n  stávající 
zástavby, pop ípad  k obnov  nebo op tovnému využití znehodnoceného území (plochy p estavby), 
plochy zm n v krajin , plochy a koridory pro ve ejn  prosp šné stavby, pro ve ejn  prosp šná opat ení, 
pro územní rezervy a stanoví podmínky pro využití t chto ploch a koridor .       
 
Územní plán bude ešen v souladu s cíli a úkoly územního plánování dle § 18 a 19 stavebního zákona. 
Vyhodnocení souladu bude sou ástí od vodn ní územního plánu.  
 
Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce: 
- zajistit komplexní rozvoj území obce; 
- zachovat tradi ní urbanistickou strukturu obce; 
- zajistit podmínky pro stabilizaci a nár st po tu obyvatel; 
- zajistit podmínky pro stabilizaci a p im ený rozvoj výroby, podnikání a služeb;  
- stanovit koncepci ve ejné infrastruktury; 
- ešit krajinné uspo ádání území; 
- zajistit podmínky pro rozvoj ekologicky stabilních ploch a p írodních hodnot krajiny; 
- stanovit jednozna n  podmínky pro rozhodování o zm nách v území.  
 
V rámci koncepce rozvoje území obce Radkovice u Bud e územní plán vymezí a bude respektovat 
hodnoty ešeného území: 
- nemovité kulturní památky ( . rejst íku 30300/7-3001 kapli ka, 15728/7-3002 socha sv. Jana 

Nepomuckého); 
- architektonicky cenné stavby a soubory (socha sv. Jana Nepomuckého, lidová architektura); 
- památky místního významu (drobné sakrální stavby, kapli ky, k íže, kameny); 
- významný vyhlídkový bod (Na Dílech); 
- archeologická nalezišt  (st edov ké a novov ké jádro obce). 

 
Další požadavky na ochranu hodnot území obce: 
- ochrana ploch pro bydlení a návrh nových ploch v kapacit  odpovídající velikosti a pot ebám obce; 
- ochrana a rozvoj ve ejné infrastruktury území; 
- ochrana ploch zelen ; 
- zachování krajinného rázu; 
- zachování zem d lského využívání krajiny. 
 

ešené území bude v územním plánu len no na plochy s rozdílným zp sobem využití dle § 4 až 19 
vyhlášky . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území v platném zn ní. Ve zvláš  
od vodn ných p ípadech a za p edpokladu, že je to zd vodn no v od vodn ní územního plánu, lze 
stanovit plochy s jiným zp sobem využití, než je stanoveno v § 4 až 19. Územní plán dále stanoví 
podmínky prostorového uspo ádání ploch s rozdílným zp sobem využití v podrobnosti s ohledem na § 43 
odst. 3) zákona . 183/2006 Sb. v platném zn ní, cit.: „Územní plán ani vyhodnocení vliv  na udržitelný 
rozvoj území nesmí obsahovat podrobnosti náležející svým obsahem regula nímu plánu nebo územnímu 
rozhodnutí“.  
 
a.1) Požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prov ení plošného a prostorového uspo ádání 
zastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  vymezených zastavitelných ploch 
 
Územní plán Radkovice u Bud e prov í koncepci rozvoje území obce primárn  ve smyslu možné 
intenzifikace zastav ného území za podmínky respektování a zachování charakteru zástavby a 
urbanistických kompozi ních prvk . Za p edpokladu predikce nár stu po tu obyvatel budou prov eny 
možné rozvojové sm ry nové výstavby. 
 
Plošné uspo ádání: 
- vymezit plochy s rozdílným zp sobem využití, stanovit jejich vzájemné uspo ádání a vazby a stanovit 

sm ry rozvoje území obce; 



4 
 

- jako hlavní funk ní plochy vymezit stabilizované plochy, plochy zm n, p ípadn  plochy územních 
rezerv; 

- vymezení ploch s rozdílným zp sobem využití bude odpovídat vyhlášce . 501/2006 Sb., plochy lze 
dále podrobn ji lenit; 

- stanovit podmínky plošného a prostorového uspo ádání, zajistit ochranu krajinného rázu.  
 

Prostorové uspo ádání: 
- popsat a respektovat urbanistickou strukturu a charakter zástavby; 
- respektovat dané výškové uspo ádání zástavby v urbanizované ásti obce, nová zástavba bude 

respektovat stávající charakter sídla; 
- rozvojové plochy navrhnout s respektováním pohledových horizont  a dálkových pohled ; 
- rozvojové plochy navrhnout v návaznosti na zastav né území, výjimku mohou tvo it plochy 

zvláštního ur ení (nap . technická infrastruktura apod.);  
- zachovat kulturní, historické, urbanistické a p írodní hodnoty území; 
- ešit nedostatky v dopravní a technické infrastruktu e;  
- navrhnout p estavbu nevyužívaných objekt . 
 
Bydlení: 
- zajistit podmínky pro stabilizaci a nár st po tu obyvatel (návrh rozvojových ploch a stanovení 

podmínek pro využití stabilizovaných ploch v zastav ném území, vymezení stabiliza ních aktivit 
v území, posouzení rozvojových ploch pro výstavbu dle relevantní aktuální poptávky vlastník  
pozemk  p i zachování požadavku nenarušení urbanistické koncepce); 

- prov it vymezení zastavitelných ploch malého rozsahu, umož ující výstavbu rodinných dom  
v prolukách nebo v lokalitách s kapacitou pro umíst ní 1-2 rodinných dom  v p ímé návaznosti na 
zastav né území; 

- rozvojové lokality ešit v etn  jejich mediální vybavenosti; 
- prov it využití zastav ného území, pro umíst ní rozvojových ploch využít zejména území 

s vybudovanou ve ejnou dopravní a technikou infrastrukturou; 
- plochy bydlení stanovit jako polyfunk ní s ohledem na možné smíšené využití území venkovského 

charakteru;   
- ve stabilizovaných plochách umožnit zm nu užívání na rekrea ní chalupu, podle p ípadných 

požadavk  prov it možnost umíst ní nap . staveb pro individuální a hromadnou rekreaci, staveb      
a za ízení pro sportovní a kulturní vyžití.  
 

Rekreace: 
- podle p ípadných požadavk  prov it plochy pro individuální a hromadnou rekreaci;  
- prov it zvýšení atraktivity území, prostupnosti krajiny a zázemí pro sportovní, turistické, kulturní        

a spole enské vyžití. 
 
Ob anské vybavení: 
- plochy ob anského vybavení vymezit v p ípad  jejich funk n  výjime ného postavení v urbanistické 

struktu e.  
 
Výroba a skladování: 
- respektovat stabilizované výrobní plochy a za ízení a umožnit jejich rozvoj;     
- prov it územní požadavky na zvýšení ekonomického potenciálu obce, p i umístn ní rozvojových 

ploch vylou it negativní vliv na obytné území a rekrea ní funkce v území; 
- v p ípad  pot eby umožnit návrh zelen  s izola ní a estetickou funkcí, která za lení objekty výroby do 

krajiny a sídla; 
- územní rozvoj nebo p estavbu ploch pro ú ely výroby umožnit tam, kde nebudou v rozporu s hlavním 

zp sobem využití území sídla - bydlením a rekreací.  
 
a.2) Požadavky na koncepci ve ejné infrastruktury, zejména na prov ení uspo ádání ve ejné 
infrastruktury a možnosti jejich zm n 
 
Dopravní infrastruktura: 
- respektovat stávající trasu silnice II/151 Nová Byst ice - Kunžak - Da ice - Bude  - Litoho ; 
- navrhnout koncepci dopravní infrastruktury odpovídající velikosti obce, ešit dopravní obslužnost 

vymezených zastavitelných ploch a p ípadn  ploch p estavby; 
- prov it a navrhnout sí  místních a ú elových komunikací v etn  jejich dopln ní (obslužnost území); 
- v rámci vymezených ploch s rozdílným zp sobem využití umožnit parkování a odstavování vozidel; 
- respektovat a p ípadn  navrhnout cyklotrasy a turistické trasy; 
- respektovat zájmová území Ministerstva obrany v etn  podmínek využívání t chto území. 

 



5 
 

Technická infrastruktura: 
- respektovat stávající trasu VVTL plynovodu; 
- ešit nevyhovující stav odkanalizování obce, podkladem pro ešení koncepce odkanalizování obce 

bude Plán rozvoje vodovod  a kanalizací Kraje Vyso ina (PRVK); 
- ešit využití srážkových vod; 
- respektovat stávající trasy ostatní technické infrastruktury a jejich ochranná pásma, dle pot eby 

navrhnout jejich rozší ení nebo p eložení. 
- respektovat zájmová území Ministerstva obrany v etn  podmínek využívání t chto území. 

 
Ob anské vybavení: 

- respektovat sou asné ob anské vybavení (ve smyslu § 2, odst. 1, písm. k) bod 3 zákona  
. 183/2006 Sb., v platném zn ní) a prov it možnosti a pot eby jeho rozvoje; 

- stanovit podmínky pro p ípadné umis ování ob anského vybavení v jiných plochách s rozdílným 
zp sobem využití. 

 
Ve ejné prostranství:  

- respektovat stávající plochy ve ejných prostranství a prov it p ípadné požadavky na jejich nové 
vymezení;  

- pakliže budou navrženy plochy zastavitelných ploch bydlení, rekreace, ob anské vybavenosti, nebo 
smíšené obytné v tší než 2 ha, je nutno v územním plánu vymezit související plochu ve ejných 
prostranství vým e nejmén  1000 m2 (bez pozemních komunikací). 
 

a.3) Požadavky na koncepci uspo ádání krajiny, zejména na prov ení plošného a prostorového 
uspo ádání nezastav ného území a na prov ení možných zm n, v etn  prov ení, ve kterých plochách 
je vhodné vylou it umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona 
 
Koncepce uspo ádání krajiny: 
- respektovat krajinný ráz území (lesozem d lská krajina, rybníky, remízy, meze, stepní trávníky, 

protierozní zele , lesy, lenitost krajiny) a respektovat specifické zásady pro innost a rozhodování 
v oblasti krajinného rázu CZ0610-OB003 Želetavsko vymezené Zásadami územního rozvoje Kraje 
Vyso ina (ZÚR); 

- respektovat vymezení typ  krajin ze Zásad územního rozvoje Kraje Vyso ina (ZÚR) a respektovat 
zásady pro innosti a rozhodování o zm nách v území krajiny lesní, lesozem d lské ostatní a 
zem d lské b žné;  

- prov it podmínky pro využití ploch v nezastav ném území, nap . umíst ní staveb pro zem d lství, 
ve smyslu § 18 odst. 5) stavebního zákona, cit.: ...uvedené stavby, za ízení a jiná opat ení v etn  
staveb, které s nimi bezprost edn  souvisejí v etn  oplocení, lze v nezastav ném území umís ovat 
v p ípadech, pokud je územn  plánovací dokumentace výslovn  nevylu uje“; 

- prov it cestní sí  z hlediska její využitelnosti pro zem d lství, lesnictví, cykloturistiky a p ší turistiky; 
- v p ípad  pot eby navrhnout zele  s funkcí estetickou, ochrannou a krajinotvornou; 
- respektovat stávající protierozní opat ení; 
- respektovat komplexní pozemkové úpravy Radkovice u Bud e; 
- respektovat vymezené záplavové území Q100 eky Želetavky a neumis ovat v tomto území nové 

stavby, za ízení a opat ení, které by mohly snížit pr to nost území;   
- zachovat v nejvyšší možné mí e stávající využívání lesních a zem d lských pozemk , ochrana 

zem d lského p dního fondu (ZPF) a pozemk  ur ených pro pln ní funkcí lesa (PUPFL) bude 
jedním z ur ujících hledisek pro umíst ní nových rozvojových ploch, zábor PUPFL navrhovat pouze 
v nezbytných p ípadech (vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrženého ešení na ZPF a 
PUPFL bude sou ástí od vodn ní územního plánu);  

- umožnit výstavbu prvk  drobné architektury (sakrální stavby, informa ní panely), staveb pro zajišt ní 
ochrany p írody a zkvalitn ní životního prost edí a prostupnosti krajiny v nezastav ném území; 

- vymezit lokální územní systém ekologické stability s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické 
stability krajiny. 

 
a.4) Up esn ní požadavk  vyplývajících z politiky územního rozvoje  
 
Územní plán Radkovice u Bud e bude zpracován v souladu s Politikou územního rozvoje R 2008 
(PÚR), která byla schválena usnesením vlády . 929 dne 20. 7. 2009 jako jeden ze zásadních nástroj  
územního plánování. ešené území není dot eno konkrétními zám ry politiky, z republikových priorit 
územního plánování pro zajišt ní udržitelného rozvoje území budou respektovány zejména tyto:    
 

- ( lánek 14) Ve ve ejném zájmu chránit a rozvíjet p írodní, civiliza ní a kulturní hodnoty území, v etn  
urbanistického, architektonického a archeologického d dictví -  
 



6 
 

Územní plán Radkovice u Bud e vymezí, bude respektovat a chránit p írodní hodnoty (lesy, rybníky, 
remízy, krajinný ráz Želetavsko, lokální územní systém ekologické stability), bude respektovat zásady 
pro innosti v oblastech krajinného rázu a krajinného typu, bude respektovat a rozvíjet strukturu a 
charakter zástavby a architektonické hodnoty (kapli ka, socha sv. Jana Nepomuckého, lidová 
architektura). Ochrana bude provázána s pot ebami ekonomického a sociálního rozvoje návrhem 
rozvojových ploch reflektujících pot eby obce a principy udržitelného rozvoje, nezastav né území 
bude p edm tem úprav spo ívajících ve zvýšení ekologické hodnoty a pestrosti krajiny. 

 

- ( lánek 16) P i stanovování zp sobu využití území v územn  plánovací dokumentaci dávat p ednost 
komplexním ešením p ed uplat ováním jednostranných hledisek a požadavk , které ve svých 
d sledcích zhoršují stav i hodnoty území - Územní plán Radkovice u Bud e zajistí vyvážený rozvoj 
území stanovením koncepce rozvoje území obce, která bude obsahovat spektrum zp sob  využívání 
území a zárove  bude respektovat a chránit hodnoty ešeného území.     
 

- ( lánek 17) Vytvá et v území podmínky k odstra ování d sledk  náhlých hospodá ských zm n 
lokalizací zastavitelných ploch pro vytvá ení pracovních p íležitostí - Územní plán Radkovice u Bud e 
vytvo í podmínky k odstra ování d sledk  náhlých hospodá ských zm n vymezením ploch, které 
umož ují stabilizaci a p im ený rozvoj výroby, podnikání a služeb a zvýší tak ekonomický potenciál 
obce.    
 

- ( lánek 19) Vytvá et p edpoklady pro polyfunk ní využívání opušt ných areál  a ploch. Hospodárn  
využívat zastav né území a zajistit ochranu nezastav ného území a zachování ve ejné zelen , 
v etn  minimalizace její fragmentace - Územní plán Radkovice u Bud e v od vodn ní vyhodnotí 
ú elné využití zastav ného území a pot ebu vymezení zastavitelných ploch. Ve ejná zele  bude 
zachována v plochách ve ejných prostranství pop . v plochách nezastav ného území. 
 

- ( lánek 20) Rozvojové zám ry, které mohou významn  ovlivnit charakter krajiny, umís ovat do co 
nejmén  konfliktních lokalit a následn  podporovat pot ebná kompenza ní opat ení. S ohledem na to 
p i územn  plánovací innosti, pokud je to možné a od vodn né, respektovat ve ejné zájmy nap . 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prost edí, zejména formou d sledné ochrany 
zvlášt  chrán ných území, lokalit soustavy Natura 2000, mok ad , ochranných pásem vodních 
zdroj , chrán né oblasti p irozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zem d lského       
a lesního p dního fondu - Územní plán Radkovice u Bud e zajistí ochranu krajiny vymezením 
p írodních hodnot ešeného území a uplatn ním zásad pro innosti a rozhodování o zm nách 
v oblastech krajinného rázu a krajinného typu. 

 

- ( lánek 21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dot enými obcemi p ed zastav ním pozemky nezbytné 
pro vytvo ení souvislých ploch ve ejn  p ístupné zelen  - Územní plán Radkovice u Bud e vymezí 
plochy ve ejn  p ístupné zelen  v rámci ploch ve ejných prostranství pop . v plochách 
nezastav ného území.   
 

- ( lánek 22) Vytvá et podmínky pro rozvoj a využití p edpoklad  území pro r zné formy cestovního 
ruchu (nap . cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), p i zachování a rozvoji hodnot území - 
Územní plán Radkovice u Bud e zajistí podmínky pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu. 
 

- ( lánek 23) Podle místních podmínek vytvá et p edpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitn ní 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny - Územní plán Radkovice u 
Bud e stanoví v rámci koncepce ve ejné infrastruktury systém odkanalizování obce a zajistí 
dostate nou prostupnost krajiny. 
 

- ( lánek 25) Vytvá et podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva p ed potenciálními riziky 
a p írodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy p dy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah 
p ípadných škod - Územní plán Radkovice u Bud e stanoví podmínky pro zadržování a vsakování 
deš ových vod v zastav ném území a v zastavitelných plochách, v nezastav ném území prov í 
rozsah opat ení k eliminaci vodní eroze a zvýšení reten ních schopností krajiny. 
 

- ( lánek 26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umis ovat do nich ve ejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjime ných a zvláš  od vodn ných p ipadech - Územní plán Radkovice u 
Bud e stanoví podmínky pro využití území ve vymezeném záplavovém území Q100 eky Želetavky. 
 

- ( lánek 28) Pro zajišt ní kvality života obyvatel zohled ovat nároky dalšího vývoje území, požadovat 
jeho ešení ve všech pot ebných dlouhodobých souvislostech, v etn  nárok  na ve ejnou 
infrastrukturu - Územní plán Radkovice u Bud e na základ  predikce dalšího vývoje území stanoví 
koncepci rozvoje území obce ve všech pot ebných souvislostech.  
 

-  ( lánek 30) Úrove  technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 
nutno koncipovat tak, aby spl ovala požadavky na vysokou kvalitu života v sou asnosti                       
i v budoucnosti - Územní plán Radkovice u Bud e stanoví koncepci ve ejné infrastruktury. Podkladem 
pro stanovení koncepce odkanalizování obce bude Plán rozvoje vodovod  a kanalizací Kraje 
Vyso ina (PRVK). 
 



7 
 

Soulad Územního plánu Radkovice u Bud e s politikou územního rozvoje bude vyhodnocen v textové 
ásti od vodn ní územního plánu. 

 
a.5) Up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  plánovací dokumentace vydané krajem  
 
Územní plán Radkovice u Bud e bude zpracován v souladu se Zásadami územního rozvoje Kraje 
Vyso ina (ZÚR), které byly vydané Zastupitelstvem Kraje Vyso ina dne 16. 9. 2008, jejich aktualizace 
nabyla ú innosti dne 23. 10. 2012. Z priorit územního plánování Kraje Vyso ina pro zajišt ní udržitelného 
rozvoje území budou respektovány zejména tyto:  
 

- ( lánek 01) Pomocí nástroj  územního plánování vytvá et podmínky pro vyvážený rozvoj Kraje 
Vyso ina založený na zajišt ní p íznivého životního prost edí, stabilním hospodá ském rozvoji           
a udržení sociální soudržnosti obyvatel - Územní plán Radkovice u Bud e zajistí vyvážený rozvoj 
území stanovením koncepce rozvoje území obce, která bude obsahovat spektrum zp sob  
využívání území a zárove  bude respektovat a chránit hodnoty ešeného území. 

 

- ( lánek 06) Vytvá et podmínky pro pé i o p írodní, kulturní a civiliza ní hodnoty na území kraje, které 
vytvá ejí image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému území - Územní plán Radkovice u 
Bud e vytvo í podmínky pro pé i o hodnoty území koncep ními, výlu n  nezbytn  nutnými zábory 
zem d lského p dního fondu pop . lesních pozemk , vymezením prvk  územního systému 
ekologické stability a uplatn ním zásad pro innosti a rozhodování o zm nách v území v oblastech 
krajinného rázu a krajinného typu. 

 

- ( lánek 07) Vytvá et podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj hospodá ských inností na území 
kraje, soust edit se zejména na vyvážené a efektivní využívání zastav ného území a zachování 
funk ní a urbanistické celistvosti sídel - Územní plán Radkovice u Bud e vytvo í podmínky pro 
stabilizaci a vyvážený rozvoj návrhem koncepce rozvoje území, vyhodnocením ú elného využití 
zastav ného území, vyhodnocením pot eby vymezení nových zastavitelných ploch a stanovením 
koncepce likvidace odpadních vod. 
 

ZÚR neza azují k.ú. Radkovice u Bud e do žádné rozvojové oblasti, osy nebo specifické oblasti 
krajského významu. ešeným územím prochází silnice II/151 Nová Byst ice - Kunžak - Da ice - Bude  - 
Litoho , která však není sou ástí silni ní sít  nadmístního významu. V oblasti technické infrastruktury 
nevyplývají ze ZÚR pro ešené území žádné konkrétní požadavky. Na území obce nejsou vymezeny 
plochy pro biocentra a biokoridory nadregionálního a regionálního územního systému ekologické stability.  
 
ZÚR chrání kulturní hodnoty území kraje, kterými se v ešeném území rozumí architektonicky hodnotné 
objekty a soubory staveb (socha sv. Jana Nepomuckého, lidová architektura). Územní plán Radkovice u 
Bud e bude zpracován v souladu se zásadami pro usm r ování územního rozvoje a rozhodování o 
zm nách v souvislosti s ochranou a rozvojem kulturních hodnot: 
  

- p i realizaci rozvojových zám r  v širším okolí památkov  chrán ných území a objekt  respektovat 
„genius loci“ a koordinovat tyto zám ry s kulturními a památkovými hodnotami území; 

- stanovit podmínky pro využití kulturních hodnot pro cestovní ruch s tím, že budou prosazovány trvale 
udržitelné formy cestovního ruchu a doprovodných služeb. 

 
V ešeném území se nenachází žádné p írodní, krajinné nebo civiliza ní hodnoty území kraje. 
 
ZÚR vymezují v ešeném území typy krajin: 
  

- krajina zem d lská intenzivní (severní okraj ešeného území);  
- krajina lesozem d lská ostatní (p evážná ást ešeného území). 
- krajina lesní (jižní ást ešeného území); 
 
Územní plán Radkovice u Bud e bude ešen v souladu se stanovenými zásadami pro innost v území               
a rozhodování o zm nách v krajin  zem d lské intenzivní:   
 

- dbát na ochranu a hospodárné využívání zem d lského p dního fondu; 
- respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a dopl ovat je hmotov  a tvarov  

vhodnými stavbami; 
- zvyšovat pestrost krajiny zejména obnovou a dopl ováním alejí a rozptýlené zelen , zvýšením podílu 

zahrad, trvalých travních porost  apod.; 
- zvýšit prostupnost krajiny obnovou cestní sít . 
 
Územní plán Radkovice u Bud e bude ešen v souladu se stanovenými zásadami pro innost v území  
a rozhodování o zm nách v krajin  lesozem d lské ostatní:   
 

- zachovat v nejvyšší možné mí e stávající využívání lesních a zem d lských pozemk ; 



8 
 

- respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a dopl ovat je hmotov  a tvarov  
vhodnými stavbami; 

- zvyšovat pestrost krajiny zejména obnovou a dopl ováním alejí a rozptýlené zelen , zvýšením podílu 
zahrad, trvalých travních porost  apod. 

 
Územní plán Radkovice u Bud e bude v dot eném území ešen v souladu se stanovenými zásadami pro 
innost v území a rozhodování o zm nách v krajin  lesní:   

 

- minimalizovat negativní zásahy do PUPFL, zejména omezit zábor t chto pozemk  na nezbytn  
nutnou míru; 

- lesní hospoda ení sm ovat k diferencované a p irozené skladb  les  a eliminovat tak rizika 
poškození krajiny nesprávným lesním hospoda ením, zejména velkoplošnou holose í a výsadbou 
jehli natých monokultur; 

- rozvíjet cestovní ruch ve formách p íznivých pro udržitelný rozvoj, nep ipoušt t rozši ování                 
a intenzifikaci chatových lokalit; 

- respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a dopl ovat je hmotov  a tvarov  
vhodnými stavbami; 

- eliminovat riziko narušení kompaktního lesního horizontu umíst ním nevhodných staveb, zejména 
vertikálních a liniových. 

 
Zásady územního rozvoje vymezují na území obce oblast krajinného rázu CZ0610-OB003 Želetavsko 
jako unikátní jednotky jedine nosti a neopakovatelnosti krajiny. Územní plán Radkovice u Bud e bude 
respektovat specifickou zásadu zachovat historickou siluetu sídla a bude chránit a rozvíjet 
charakteristické znaky krajiny vytvá ející jedine nost krajiny, jimiž jsou zejména: 
 

- typický reliéf v makro i mezo m ítku; 
- typická struktura kulturní krajiny v etn  stop tradi ních zp sob  hospoda ení; 
- p írodní složky krajiny, charakter zalesn ní, lesní okraje, vzorek drobných ploch a linií zelen  apod.; 
- historické krajiná ské úpravy; 
- hydrografický systém v etn  typického charakteru údolí daného jak jeho morfologií, tak historickým 

využitím tok ; 
- typické kulturní dominanty v krajinné scén , a to v etn  typické siluety; 
- sídelní struktura; 
- urbanistická struktura sídel; 
- m ítko a hmota tradi ní architektury; 
- typické siluety sídel a charakter okraj  obcí s cennou architekturou, urbanistickou strukturou             

a cennou lidovou architekturou. 
   
Zásady územního rozvoje (ZÚR) nevymezují v ešeném území žádné ve ejn  prosp šné stavby nebo 
ve ejn  prosp šná opat ení nadmístního významu. Soulad Územního plánu Radkovice u Bud e se ZÚR 
bude vyhodnocen v textové ásti od vodn ní územního plánu. V od vodn ní územního plánu bude 
p ípadn  uveden vý et záležitostí nadmístního významu, které nejsou vymezeny v ZÚR a které budou 
Územním plánem Radkovice u Bud e ešeny nebo upraveny. Pot eba jejich p ípadného vymezení bude 
od vodn na. 
 
P i zpracování Územního plánu Radkovice u Bud e budou rámcov  zohledn ny další dokumenty vydané 
Krajem Vyso ina, p edevším: 
 

- Program rozvoje Kraje Vyso ina; 
- Strategie Kraje Vyso ina 2020; 
- Plán odpadového hospodá ství Kraje Vyso ina v platném zn ní; 
- Koncepce hospoda ení s odpady v Kraji Vyso ina; 
- Územn  energetická koncepce Kraje Vyso ina v platném zn ní; 
- Plán rozvoje vodovod  a kanalizací Kraje Vyso ina v platném zn ní; 
- Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vyso ina.  
 
a.6) Up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  analytických podklad . zejména z problém  ur ených 
k ešení v územn  plánovací dokumentaci a p ípadn  z dopl ujících pr zkum  a rozbor   
 
Podkladem pro zpracování Územního plánu Radkovice u Bud e budou územn  analytické podklady, 
jejichž 3. úplná aktualizace pro správní obvod obce s rozší enou p sobností Moravské Bud jovice je 
platná od 1. 1. 2015. Územní plán Radkovice u Bud e bude respektovat limity využití území a kulturní, 
urbanistické a p írodní hodnoty ešeného území identifikované v územn  analytických podkladech, 
zejména: 
 

- silnice II. t ídy v etn  ochranného pásma; 
- vodovod v etn  ochranného pásma; 



9 
 

- vedení elektrické energie v etn  ochranného pásma; 
- vedení VVTL plynovodu v etn  ochranného a bezpe nostního pásma; 
- lokální územní systém ekologické stability; 
- záplavové území Q100 eky Želetavky; 
- poddolované území (Radkovice u Bud e - Kypr v mlýn); 
- nemovité kulturní památky (kapli ka, socha sv. Jana Nepomuckého); 
- architektonicky cenné stavby a soubory (socha sv. Jana Nepomuckého, lidová architektura); 
- významný vyhlídkový bod (Nad Dílech); 
- památky místního významu (drobné sakrální stavby, kapli ky, k íže, kameny); 
- archeologická nalezišt  (st edov ké a novov ké jádro obce); 
- zranitelná oblast; 
- cyklotrasa, hipostezka, turistická trasa. 
 
Územní plán Radkovice u Bud e využije silné stránky ešeného území: 
 

- celková kvalita ovzduší není zhoršená vzhledem k imisním limit m pro ochranu zdraví; 
- plynofikace obce; 
- dlouhodobý r st po tu obyvatel. 
 

Územní plán Radkovice u Bud e využije p íležitosti ešeného území: 
 

- rozvoj cestovního ruchu daný p ítomností nemovitých kulturních památek; 
- rozvoj služeb zam ených na seniory. 
 

Územní plán Radkovice u Bud e prov í slabé stránky ešeného území: 
 

- zastav né území v aktivní zón  záplavového území; 
- absence napojení na železnici; 
- zhoršená dostupnost obce s rozší enou p sobností; 
- absence splaškové kanalizace; 
- nedostatek zastavitelných ploch pro bydlení; 
- vysoký podíl zam stnanosti v primárním sektoru (zem d lství, lesnictví, rybá ství). 
 

Územní plán Radkovice u Bud e prov í hrozby ešeného území: 
 

- ohrožení zastav ného území záplavami; 
- vysoký relativní úbytek d tí; 
- stárnutí populace; 
- nižší atraktivnost obce pro mladé rodiny vzhledem k absenci základní školy; 
- omezení kvality bydlení vzhledem k malému rozvoji ob anské vybavenosti; 
- narušení sociální struktury obce vzhledem k vysoké nezam stnanosti; 
- omezení tvorby pracovních p íležitostí vzhledem k malému množství zastavitelných ploch pro 

výrobu. 
 
Obec je na základ  vyhodnocení vyváženosti vztah  územních podmínek za azena podle metodiky 
ministerstva pro místní rozvoj do kategorie 3a (velmi dobré podmínky pro p íznivé prost edí, velmi špatné 
podmínky pro hospodá ský rozvoj, velmi špatné podmínky pro soudržnost spole enství obyvatel území).  
V ešeném území byly ur eny urbanistické závady (zastav né území zasahuje do záplavového území 
Q100, silnice II. t ídy prochází záplavovým územím Q100), hygienické závady (silnice II. t ídy zat žuje 
exhalacemi zastav né území) a environmentální závady (silnice II. t ídy k ižuje lokální biokoridor). 
Dopravní závady nebyly vyhodnoceny. 
 
a.7) Další požadavky, nap íklad požadavky obce, požadavky vyplývající ze zprávy o uplat ování 
územního plánu podle § 55 odst. 1 stavebního zákona, nebo z projednání s dot enými orgány a 
ve ejností 
 
P ípadné další požadavky budou dopln ny po projednání návrhu zadání územního plánu. 
     
b) Požadavky na vymezení ploch a koridor  územních rezerv a na stanovení jejich využití, které 
bude nutno prov it 
 
Územní plán Radkovice u Bud e prov í požadavky na vymezení ploch a koridor  územních rezerv. 
Plochy a koridory územních rezerv stanoví další možný p edpokládaný rozvoj obce v etn  podmínek pro 
jeho prov ení.  
 
b.1) Up esn ní požadavk  vyplývajících z politiky územního rozvoje  
 
Z politiky územního rozvoje nevyplývají žádné požadavky. 
 



10 
 

b.2) Up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  plánovací dokumentace vydané krajem  
 
Z územn  plánovací dokumentace vydané krajem nevyplývají žádné požadavky. 
 
b.3) Up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  analytických podklad . zejména z problém  ur ených 
k ešení v územn  plánovací dokumentaci a p ípadn  z dopl ujících pr zkum  a rozbor   
 
Bez požadavk  na ešení. 

 
b.4) Další požadavky, nap íklad požadavky obce, požadavky vyplývající ze zprávy o uplat ování 
územního plánu podle § 55 odst. 1 stavebního zákona, nebo z projednání s dot enými orgány a 
ve ejností 
 
P ípadné další požadavky budou dopln ny po projednání návrhu zadání územního plánu. 
 
c) Požadavky na prov ení vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných opat ení a 
asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastn ní nebo p edkupní právo  
 
Územní plán Radkovice u Bud e prov í možnost vymezení ploch a koridor , pro které lze uplatnit 
vyvlastn ní nebo p edkupní právo dle § 170 a § 101 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním ádu v platném zn ní. Pro ú ely vyvlastn ní budou vymezeny p ípadné koridory dopravní 
nebo technické infrastruktury, p edpokládá se za azení územního systému ekologické stability do ve ejn  
prosp šných opat ení. V p ípad  vymezení ploch a koridor  s p edkupním právem bude uveden vý et 
pozemk  a informace, v í prosp ch má být p edkupní právo vloženo.  
 
c.1) Up esn ní požadavk  vyplývajících z politiky územního rozvoje  
 
Z politiky územního rozvoje nevyplývají žádné požadavky. 
 
c.2) Up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  plánovací dokumentace vydané krajem  
 
Z územn  plánovací dokumentace vydané krajem nevyplývají žádné požadavky. 
 
c.3) Up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  analytických podklad . zejména z problém  ur ených 
k ešení v územn  plánovací dokumentaci a p ípadn  z dopl ujících pr zkum  a rozbor   
 
Bez požadavk  na ešení. 

 
c.4) Další požadavky, nap íklad požadavky obce, požadavky vyplývající ze zprávy o uplat ování 
územního plánu podle § 55 odst. 1 stavebního zákona, nebo z projednání s dot enými orgány a 
ve ejností 
 
P ípadné další požadavky budou dopln ny po projednání návrhu zadání územního plánu. 
 
d) Požadavky na prov ení vymezení ploch a koridor , ve kterých bude rozhodování o zm nách 
v území podmín no vydáním regula ního plánu, zpracováním územní studie nebo uzav ením 
dohody o parcelaci 
 
Územní plán Radkovice u Bud e prov í vymezení ploch, ve kterých bude rozhodování o zm nách 
v území podmín no vydáním regula ního plánu. O po ízení regula ního plánu rozhodne zastupitelstvo 
obce. V p ípad  podmínky vydání regula ního plánu je požadováno:  
 

- sou ástí textové ásti územního plánu bude návrh zadání regula ního plánu v rozsahu dle p ílohy      
. 9 vyhlášky . 500/2006 Sb., v platném zn ní;  

- v textové ásti územního plánu bude uvedeno, zda p jde o regula ní plán na žádost nebo z podn tu 
dle § 62 zákona . 183/2006 Sb., v platném zn ní;  

- pot eba po ídit regula ní plán bude od vodn na. 
 
Územní plán Radkovice u Bud e prov í vymezení ploch, ve kterých bude rozhodování o zm nách 
v území podmín no zpracováním územní studie nebo uzav ením dohody o parcelaci. V zastavitelných 
plochách, u kterých podmínky funk ní a prostorové regulace vzhledem k jejich rozsahu nebo charakteru 
nelze stanovit p ímo územním plánem, bude uloženo prov ení jejich využití územní studií. Územní plán 
bude v p ípad  stanovení územní studie obsahovat lh tu pro po ízení územní studie, její schválení 
po izovatelem a vložení dat o územní studii do evidence územn  plánovací innosti. 
 



11 
 

d.1) Up esn ní požadavk  vyplývajících z politiky územního rozvoje  
 
Z politiky územního rozvoje nevyplývají žádné požadavky. 
 
d.2) Up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  plánovací dokumentace vydané krajem  
 
Z územn  plánovací dokumentace vydané krajem nevyplývají žádné požadavky. 
 
d.3) Up esn ní požadavk  vyplývajících z územn  analytických podklad . zejména z problém  ur ených 
k ešení v územn  plánovací dokumentaci a p ípadn  z dopl ujících pr zkum  a rozbor   
 
Bez požadavk  na ešení. 
 
d.4) Další požadavky, nap íklad požadavky obce, požadavky vyplývající ze zprávy o uplat ování 
územního plánu podle § 55 odst. 1 stavebního zákona, nebo z projednání s dot enými orgány a 
ve ejností 
 
P ípadné další požadavky budou dopln ny po projednání návrhu zadání územního plánu. 
 
e) Požadavek na zpracování variant ešení 
 
Zpracování variant není požadováno. Pokud nutnost zpracování variant nevzejde z požadavk  dot eného 
orgánu, bude Územní plán Radkovice u Bud e ešen p ímo návrhem.  
 
f) Požadavky na uspo ádání obsahu návrhu územního plánu a na uspo ádání obsahu jeho 
od vodn ní v etn  m ítek výkres  a po tu vyhotovení 

Návrh Územního plánu Radkovice u Bud e bude zpracován v souladu s požadavky zákona . 183/2006 
Sb., v platném zn ní a s jeho provád cími vyhláškami. Textová ást územního plánu bude zpracována 
dle p ílohy . 7 k vyhlášce .500/2006 Sb. Grafická ást územního plánu bude obsahovat: 
 

- výkres základního len ní území (m ítko 1:5000) obsahující vyzna ení hranic ešeného území, 
zastav ného území, zastavitelných ploch, ploch p estavby, ploch a koridor  územních rezerv a ploch 
a koridor , ve kterých bude uloženo prov ení zm n jejich využití územní studií nebo ve kterých 
budou podmínky pro jejich využití stanoveny regula ním plánem;     

- hlavní výkres (m ítko 1:5000) obsahující urbanistickou koncepci, zejména vymezení ploch 
s rozdílným využitím, dále koncepci uspo ádání krajiny v etn  ploch s navrženou zm nou využití, 
koncepci ve ejné infrastruktury, v etn  vymezení ploch a koridor  pro dopravní a technickou 
infrastrukturu, vymezení zastav ného území, zastavitelných ploch a ploch p estavby, ploch a koridor  
pro ve ejn  prosp šné stavby, pro ve ejn  prosp šná opat ení a pro územní rezervy; 

- výkres ve ejn  prosp šných staveb, opat ení a asanací (m ítko 1:5000). 
 
Grafická ást m že být dopln na schématy. Výkresy grafické ásti budou zpracovány digitáln  nad 
katastrální mapou, bude použit sou adnicov  orientovaný mapový podklad (S-JTSK). V textové ásti 
územního plánu bude uveden údaj o po tu list  textové ásti a po tu výkres .  
 
Dokumentace bude zpracována dle Minimálního standardu pro digitální zpracování územních plán  
v GIS (MINIS) a p edána takto: 
 

- textová ást (papírový výtisk, digitáln  ve formátu .doc, .pdf); 
- grafická ást (papírový výtisk, digitáln  ve formátu .shp, .pdf). 
 

Po et vyhotovení jednotlivých fází zpracování územního plánu: 
 

- návrh územního plánu ke spole nému jednání .................. 1 výtisk a elektronická verze; 
- návrh územního plánu pro ve ejné projednání ................... 1 výtisk a elektronická verze; 
- územní plán (opat ení obecné povahy) .............................. 4 výtisky a elektronické verze (4 CD). 
 
g) Požadavky na vyhodnocení p edpokládaných vliv  územního plánu na udržitelný rozvoj území 
 
V ešeném území se nenachází žádná evropsky významná lokalita ani pta í oblast, nep edpokládá se 
zpracování vlivu Územního plánu Radkovice u Bud e na životní prost edí ani vyhodnocení vlivu 
Územního plánu Radkovice u Bud e na udržitelný rozvoj území.  
 

 


		2015-07-27T12:05:12+0000
	Not specified




